1

泉州市教育局文件

泉教人〔2006〕128 号

关于开展泉州市中学学科带头人

培训培养工作的通知

各县（区、市）教育局，市直各中学，泉州师范学院：

为贯彻落实教育部《2003—2007 年教育振兴行动计划》、省

政府《关于基础教育改革与发展的决定》和市委、市政府《关于

加快实施科教兴市战略的决定》精神，建设一支符合时代要求、

能发挥示范和辐射作用的学科带头人、“名教师”队伍，带动全

市中小学教师队伍建设，以适应全面实施素质教育、推进基础教

育课程改革的需要，我局决定启动“泉州市中学中青年学科带头

人培养工程”。现就开展我市中学中青年学科带头人培训培养工

作的有关问题通知如下：

一、指导思想

根据全面推进素质教育、基础教育课程改革的目标、要求，

遵循学科带头人的成长规律，坚持培训培养与使用相结合原则，

面向未来、与时俱进，突出针对性、实效性、实践性和先进性，

构建优质、高效、开放的培训体系，建立促进人才成长的有效机

制，努力建设一支适应全面推进素质教育、基础教育课程改革需

要的具有现代教育素质和创新精神的中学学科带头人队伍。

二、培养目标和基本要求

（一）培养目标

 2

通过培训培养，使培养对象具有高尚的职业道德、先进的教

育理念、前沿的学科知识、独特的教学艺术、较强的科研能力以

及较高的综合素质和创新意识，成为课程改革坚定的促进派和积

极的推动者、实施素质教育的探索者和先行者，在本县（区、市）

乃至全市实施素质教育和课程改革实践中发挥引领和示范作用

的高素质、高水平的学科带头人。

（二）基本要求

1．学科带头人培养对象应积极承担本学科的教学任务，并

结合课改实验和教学研究活动带头开好研究课、公开课。每学年

应在校际活动中开 1—2次公开课；2年内应在县（区、市）范围

开 1次研究课，发挥示范、辐射作用。

2．学科带头人培养对象应积极承担青年教师的教育教学指

导和教师培训、校本研修的任务，发挥传帮带作用。每学年至少

在本校以上培训、教研活动中举办 1 次较高水平的讲座；2 年内

应至少帮带 2名青年教师，所指导的青年教师在业务上有明显的

进步。

3．学科带头人培养对象应积极开展教育教学研究，针对新

课程实施中出现的新情况、新问题开展持续、系统的探究活动。

2 年内主持或参与各级教育行政部门、教研机构、学术团体、培

训单位组织的课程改革研究项目，至少撰写一篇有较高水平的研

究报告或论文；参加课堂教学视频案例的研制与展评活动。

4．学科带头人培养对象应成为终身学习的先行者和示范者，

带头不断提高学科专业知识和教育理论水平。积极参加提高自身

学历层次进修学习；2年内系统研读 80 万字以上的教育理论与学

科著作，并撰写至少 4万字以上的读书笔记或教学反思材料。

三、培训内容和形式

学科带头人每期培训周期为2年。整个培训过程是理论研修、

实践研究和反思总结三个过程的循环往复。首期举办语文、数学、

 3

英语学科培训班：

第一阶段--集中理论学习、名校考察：2006 年 12 月(12 月 2

日－12 月 17 日，地点：北京大学)；

第二阶段--集中理论学习、名校考察：2007 年 10 月(为期 2

周，地点：暂定上海)；

第三阶段--集中交流总结：2008 年 12 月(为期 2周，地点：

泉州师范学院)。

（一）培训内容

1．通识研修和学科研修

通识研修着眼于提高全体（各学科）学科带头人培养对象的

教育理论素养，主要是围绕基础教育新课程的目标、课程设置、

教学改革、教学评价、校本课程开发和校本教学研究等通识内容

进行培训。

学科研修着眼于提高学科带头人培养对象学科教育水平、实

施学科新课程能力，促进专业持续发展，培训内容主要围绕学科

课程标准和新教材，学习掌握学科新知识、新技术和新方法，包

括信息技术与学科教学的整合等。

2．全面提高和专题研究

学科带头人培训应注重培养对象素质的全面提高。要力争在

2 年内使培养对象在理论水平、业务能力和师德风貌等各个方面

都有显著的提高，使其能在教育教学特别是课程改革实践中发挥

带头和示范作用。

专题研究着眼于提高学科带头人培养对象的教育科研能力，

特别是能够独立承担研究课题的能力。培养对象在导师的指导

下，就选定的专题进行持续、深入、系统地研究。要求培养对象

紧密联系基础教育课程改革实际，注重案例研究和校本研究，力

争获得有较高水平、有实用价值的研究成果。通过专题研究，使

学科带头人培养对象逐步成长为科研型、学术型的教师。

 4

（二）培训形式

1．集中培训、网上交流学习与分散跟踪指导相结合

（1）集中培训。依托国家级、省级等培训基地，充分利用

优质的师资，学习先进的教学理念，借鉴丰富的教学经验，进行

集中理论学习和名校考察。主要采取以下形式：

①学术沙龙模式。围绕新课程推进和学科教学的热点、重点

问题确定学术研讨的选题。选题提前发给学员，让他们充分准备；

在集中研讨时，启发学员各抒己见，畅所欲言，乃至展开针锋相

对的学术争鸣，开拓学员的学术视野。每次研讨后，要求每位学

员写一份专题报告。此项活动每年进行 1--2 次。

②现场观摩研讨模式。以学员的课堂教学改革为基点，结合

学员的专题研究，以汇报和交流的形式上研究课，每个学员轮流

进行，专家组现场指导，并组织学员交互式评课，结合课例进行

广泛深入的研讨，最后由上课者进行书面归纳小结。此项活动每

年进行 1--2 次。

③课题研究进展汇报交流模式。建立导师制度，对学员而言，

这是一个定期向导师汇报课题研究进展的过程；对导师而言，这

是一个定期了解指导检查和督促学员课题研究进展的过程。这种

模式有利于促进学员之间的课题交流以及开展课题的合作研究。

导师一般由在职人员担任，范围包括培训基地推荐的专家、师范

院校副教授（高级讲师）职称以上的学科教师、中学特级教师及

优秀的中学高级教师。导师可由培训基地推荐，也可由学员自行

联系、培训基地确认。

④知名专家学术报告和座谈模式。原则上每个学科每年应至

少邀请 2名全国或全省知名专家、教授、学者给学员做学术报告

或举行座谈研讨。

（2）网上交流学习。依托泉州师范学院在其门户网站开辟

“泉州市中学学科带头人论坛”网页，作为导师对学员实施远程

 5

指导和相互交流的平台；学员可利用网站发表自己的观点，与其

他学员进行网上交流学习，或向导师进行在线咨询。培训基地应

组建专家组，“论坛”由专家组成员主持。

（3）分散跟踪指导。这是培养对象实现理论与实践整合的

有效措施，也是培养对象自主研究、创造性学习的重要途径。集

中培训时间以外，培养对象平时以分散的方式在岗位上边学习、

边实践、边研究。培训基地要对培养对象两年的所学、所思、所

研和成长过程进行全面的跟踪指导和考察，由各学科专家组具体

负责。导师通过互联网、电话、信函等多种形式与培养对象保持

经常性的交流与联系。

（4）集中总结交流。在泉州师范学院继续教育学院师训中

心进行集中总结交流，对 2年的理论学习和实践研究进行理性思

考与课题结题。同时，着手研究理论成果的应用与转化问题。

2．培训与使用相结合

坚持培训与使用并举的原则，积极构建促进学科带头人培养

对象脱颖而出的有效机制，做到学用结合、人尽其才。学科带头

人培养对象所在县（区、市）教育局和学校要拓宽培养对象的实

践锻炼渠道，鼓励和支持培养对象在更大范围、更高层面参与教

育教学研究、考察调研、经验交流和挂职锻炼，安排好培养对象

研究课、公开课观摩研讨活动；支持培养对象积极承担课程改革

研究项目和师资培训、校本研修任务，参加市、县（区、市）等

各种形式的学术与经验交流活动，为培养对象尽快成长为科研型

的骨干教师，推进“科研兴校”创造良好的条件；组织培养对象

到著名学校的名师身边研修，为培养对象尽快成长和发挥带头、

辐射作用创造机会和提供良好的工作、学习环境。

四、组织管理

（一）工作管理

1．泉州市中学中青年学科带头人培养培训工作由我局统一

 6

领导，人事科具体负责实施。

2．泉州师范学院继续教育学院作为泉州市中学教师的培训

基地（以下简称培训基地），承担泉州市中学中青年学科带头人

培训工作。培训基地要成立领导小组和学科专家指导组，负责培

训计划的制定、实施和质量监督，负责培训班的管理和推荐、指

派和确认导师；要围绕学科带头人培养的目标和基本要求，制定

完整、具体的培训计划和课程方案，主干课程要有相应的教材和

讲义；要制定任课教师、指导教师的工作职责和评价办法；要制

定分散跟踪指导的具体办法；要做好后勤保障，提供良好的食宿

条件。

3．各县（区、市）教育局负责本县（区、市）学科带头人

培养对象的推荐、管理考核和使用。要充分认识学科带头人培养

工作是加强教师队伍建设、培养“名教师”的一项重要举措，予

以高度重视。要根据省、市有关学科带头人培养对象选拔工作的

部署和要求，认真做好选拔推荐工作。要加强对学科带头人培养

对象的动态管理，建立有效的激励和保障机制，充分调动和激发

培养对象的积极性和创造性，积极配合协助培训基地做好培训工

作。要与学科带头人培养对象建立联系，通过召开座谈会等形式，

主动听取他们的建议和意见。要建立学科带头人档案，每个学年

度要对学科带头人工作进行一次抽检，每两年要对学科带头人进

行一次综合考核、复评，并作出认定或调整。因调动等原因不在

教学岗位的，或经考核认定不能履行学科带头人职责的，将取消

学科带头人称号。有条件的县（区、市）可设立学科带头人培养

对象科研津贴或工作补贴。

4．各有关学校负责学科带头人培养对象在岗时的日常管理、

考核与使用。要把学科带头人的培训培养工作作为“人才强校”

的重要举措，为学科带头人培养对象提供良好的教学科研条件，

优化工作环境，在学习、研修时间和费用上给予支持。在培养对

 7

象参加培训的两年内，所在学校要适当减轻其教学工作量，以保

证培养对象有足够的课题研究时间。

（二）培训对象管理

1．中学学科带头人培养对象实行全过程管理，优存劣汰。

对不能安心学习、无故不参加培训、学习成效不佳的，取消其学

科带头人培养对象资格。对在教育教学改革尤其是新课程实验推

广中表现突出，在全市已形成一定知名度、一定影响力的特别优

秀的青年教师，经县（区、市）教育局推荐并报我局批准，允许

插班学习，成为培训培养对象。

2．培训基地要建立严格的学员管理制度，确保培养对象完

成各项培训任务。要设立“中学学科带头人培养对象成长档案”，

全面掌握培养对象的培训学习、工作表现情况以及取得的工作业

绩和科研成果。

3．对集中研修无故逾期 2天未报到或累计缺勤 5天以上者，

取消其培养对象资格，并予以通报除名。

五、考核与认定

培训基地在培训结束时，要对培训培养对象进行综合考核。

考核内容应包括出勤、完成培训任务、课题研究成果和所在单位、

学科专家组的考评意见等方面的情况。经考核合格者，由我局颁

发《泉州市中学中青年学科带头人培训合格证书》。经考核优秀

者，由我局发给《泉州市中学中青年学科带头人培训班优秀学员》

证书。

六、培训经费

1．学科带头人培训经费由我局专项资金核拨，主要用于支

付专家讲课费、课题研究指导费、专家差旅费和资料费等。培训

基地要建立健全培训经费管理制度，努力提高资金的使用效益。

2．培养对象参训期间的住宿费、往返差旅费由培养对象所

在学校按规定予以报销。

 8

七、其它事项

1. 学科带头人培训培养对象原则上都应参加培训，无正当

理由不参训者将取消培训培养对象资格。

2. 已被评为特级教师或省级中青年学科带头人培训培养对

象的教师可不参加培训；已调离教育系统者不再参加培训。

3. 各县（区、市）教育局、各有关中学要高度重视此项工

作，克服困难，积极创造条件，做好参训人员相关的工作调整和

安排，支持本县（区、市）、本校学科带头人培训培养对象参加

培训。

4. 为确保首期培训班参训学员的数量和质量，请各县（区、

市）教育局、各有关学校从 1999 年以来评审确认的泉州市中学

语文、数学、英语中青年学科带头人培训培养对象和省级以上语

文、数学、英语学科骨干教师培训对象及英语学科骨干教师市级

培训优秀学员参训建议名单（见附件 1、2、3）中尽快落实和推

荐参训对象。

欢迎省级以上语文、数学、英语学科骨干教师培训对象及英

语学科骨干教师市级培训优秀学员踊跃报名参加“泉州市首期中

学语文、数学、英语中青年学科带头人培训班”。凡经全程培训

合格且符合泉州市中学中青年学科带头人培训培养对象评选条

件的，可逐级上报我局确认为“泉州市中学中青年学科带头人”。

请各县（区、市）教育局、各有关学校填好《泉州市首期中

学语文、数学、英语中青年学科带头人培训班参训学员报送表》

（见附件 4），于 11 月 22 日前分别报送我局人事科和泉州师范

学院继续教育学院师训中心，届时将由泉州师范学院继续教育学

 9

院师训中心寄发参训通知书。

附件 1 . 泉州市中学语文、数学、英语中青年学科带头人培

训培养对象名单

2 .泉州市中学语文、数学、英语学科省级骨干教师培

训对象参训建议名单

3. 泉州市中学英语学科骨干教师市级培训优秀学员

参训建议名单

4 .泉州市首期中学语文、数学、英语中青年学科带头

人培训班第一阶段培训学员报送表

二○○六年十一月十三日

主题词：教育  中学  学科带头人  培训培养  通知

抄  送：省教育厅人事处，市委教育工委、市人事局、市财政局，

潘副市长。存档（二）

泉州市教育局办公室                  2006年11月13日印发

 10

附件 1：
泉州市首期中学中青年学科带头人名单（120 名）

1.语文(50 名)

倪振成  泉州一中           吴碧芬    泉州五中

   陈  武 泉州五中           沈墨彻    泉州五中

   曾建聪  泉州培元中学       蔡振为   泉州培元中学
沈其和  泉州八中           刘亚丽    泉州八中
林蔚茹 泉州华侨职校       廖春英   泉州城东中学
吴雪芳  泉州九中           纪建强    泉州明新华侨中学
林彩蓉 晋江池店中学       张先文    晋江季延中学
王明柱 晋江永和中学       张振耀   石狮凤里中学
孙伟彬  石狮凤里中学       吴兰兰  石狮教师进修学校
陈冬凝  石狮一中           黄荣水  南安国光中学
杨淑延  南安一中           陈照星   南安实验中学
刘碧芳 南安一中           林素萍    惠安一中
蔡丽珍 南安五星中学       林  娜    惠安螺城中学
林政刚 惠安嘉惠中学       陈裕毅    惠安辋川中学
魏鸿涛 惠安四中           杨志宏   惠安小乍中学
张明辉 惠安五中           叶集清    安溪凤城中学
陈春明 安溪慈山学校       林水旺  安溪铭选中学
黄建铭 安溪一中           林添才    安溪实验高中
吴黎星 安溪一中           陈建民    永春一中
廖细筑 安溪吾宗中学       黄添成    永春美岭中学
刘常青 永春崇贤中学       梁紫源    德化一中
陈志强 永春介福中学       彭培基    德化进修学校
郑信穆 德化八中           陈剑峰   德化五中
张玉将 德化三中           吴绍晋    德化三中
林碧辉  泉州实验中学       黄  颖  泉州现代中学

2.数学(46人)

苏建民   泉州五中           胡志荣    泉州三中

吴捷三    泉州华侨职校       黄文彬    泉州八中

洪  玮  泉州六中           杨建益     泉州七中

王雄伟  泉州七中           叶艺宏     鲤城满堂红中学

 11

赵宏彬    泉州城东中学       李美珍   泉州城东中学

陈德文    洛江罗溪中学       肖  忠 洛江马甲中学

黄向荣  洛江奕聪中学       姚立宏  晋江一中

龚维瑜  晋江上安中学       柯  梅   石狮石光华侨联合中学

庄铭录    石狮八中           许文键   石狮石光华侨联合中学

陈加煌  石狮凤里中学       雷小龙   南安枫林中学

黄育钞   南安福玲中学       雷永扬   南安国光初级中学

梁祥居   南安教师进修学校   方传生   南安实验中学

黄种生   南安国光中学       洪胜利   南安霞溪中学

陈更新   惠安高级中学       曾炳文   惠安螺城中学

苏国明   惠安三中           施镇金   泉港二中

李朝甘   安溪东方中学       王启团   安溪凤城中学

张清平   安溪培文高中       洪超琳   安溪铭选中学

王冬生    永春一中           余丹田   永春一中

余春德    永春八中           林建家   永春三中

 徐光明    德化盖德中学       苏煌品   德化一中

郑文城    德化六中           肖建辉   泉州实验中学

许士坚   泉州实验中学       杨伟纯   泉州实验中学

戴良国  泉州外国语中学     杨朝阳   泉州外国语中学

3.英语(24人)

朱碧娥  泉州五中            江雪红  泉州五中

林鸿章 泉州一中            吴春瑞  泉州一中

吴小凰  泉州一中            钟年丰  华侨大学附属中学

林红丽 泉州第十一中学      陈伯泉  洛江河市中学

蔡惠汝 晋江一中            卢碧珠 晋江教师进修学校

黄育仔 南安一中            侯亚兰  南安新侨中学

陈奕斌 惠安一中            许海翔 惠安一中

杨萍萍 惠安三中            林松青 安溪一中

陈辽坤 安溪一中            林全套 安溪进修学校

 陈玉婵 安溪六中            谢琼芳 安溪六中

辜一雅  永春华侨中学        陈丽丽 永春六中

徐彩虹 德化一中            张琼如  泉州外国语中学

 12

附件 2：

泉州市中学语文、数学、英语学科参加省级骨干教师培训名单

一、中学语文（20 人）

李陇耕 泉州一中 张子瑜 晋江养正中学
蔡志诚 泉州一中 阮荣海 晋江平山中学
杨建设 泉州一中 陈白茹 南安五星中学
袁紫燕 泉州华侨职校 洪义水 南安成功中学
谢  熊 泉州六中 林霞兰 南安新侨中学
黄愤志 鲤城区满堂红中学 陈志洪 惠安科山中学

赖瑞禹 洛江区罗溪中学 陈炜清 惠安大吴中学

陈  玲 石狮一中 谢章奔 安溪十一中

庄静江 晋江南侨中学 谢振思 安溪沼涛中学

林炳华 晋江荷峰中学 曾昭伟 德化浔中中学

二、中学数学（18 人）

张上建 鲤城区满堂红中学 吴地元 惠安美仁中学

郑绍鹏 丰泽区北峰中学 王天聪 惠安嘉惠中学

谢瑞强 洛江区河市中学 庄瑞仁 惠安东周中学

许鹏芬 晋江一中 颜古城 安溪俊民中学

许文艺 晋江侨声中学 许新建 安溪华侨职校

徐明杰 晋江养正中学 郭春清 永春一中

吴贤集 晋江季延中学 郑碧星 德化一中

陈志力 南安新侨中学 李发照 德化一中

叶玉树 南安鹏峰中学 王辉茸 德化二中

三、中学英语（9人）

肖鸣珍 泉州培元中学 李  峰 晋江季延中学

王挥文 泉州七中 陈国庆 惠安一中

林丽芬 泉州六中 蔡国辉 永春一中

吕小红 石狮一中 庄加宝 泉港二中

陈颖红 晋江一中

 13

附件 3：

泉州市中学英语学科骨干教师市级培训优秀学员名单（39 人）

   孙志英 泉州五中           陈美霞   泉州四中

叶丽琴 华侨大学附属中学   陈少英   晋江毓英中学

王克茹 晋江安海中学       谢丽玲  晋江毓英中学

郭小玲 晋江金山中学       谢清强   晋江毓英中学

汪远聪 晋江南湾中学       李亚珍   惠安高级中学

张锦峰 惠安工农中学       方伟华  惠安教师进修学校

张页苟 惠安广海中学       王连川  惠安嘉惠中学

陈宗美 惠安广海中学       杨志锋   惠安伙成中学

王文钊 南安金光中学       叶丽萍   南安新侨中学

黄建波 南安九都中学       陈振山   南安五峰中学

吴为培 南安梅岭中学       陈志刚   南安温成中学

叶聪文 南安南光中学       洪映梅   南安诗山中学

许小环 南安南星中学       陈瑞生  南安胜利中学

黄小军 南安洪濑中学       林水河  安溪官桥中学

刘毅斌 安溪八中           廖文玉   安溪由义中学

苏小舟 安溪崇德中学       叶红妹   安溪凤城中学

苏文暹 永春三中           颜国都   永春一中

林培华 德化一中           陈金懋  德化美湖中学

罗德林 德化六中           吴冬新  泉州外国语中学

连玉琴 泉港二中

 14

附件 4：

泉州市首期中学语文、数学、英语中青年学科带头人第一阶段培训学员报送表

填报单位：                     县（区、市）教育局（盖章）

联系电话 备注
姓名 单位 性

别 身份证号码 学历
（学位）

教师
职务

行政

职务

任教
年段
学科 住宅 手机